کاوش‌نامه ادبیات تطبیقی (مطالعات تطبیقی میان عربی - فارسی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه رازی کرمانشاه
سال سوّم، شماره ۱۰، تابستان ۱۳۹۲ هـ ش / ۱۴۳۴ هـ ق / ۲۰۱۳ م، صص ۵۷-۸۰

## چگونگی حضور خیام در شعر عبدالوهاب البیاتی با تأکید بر دو دفتر شعری «الذی یأتی ولا یأتی» و «الموت فی الحیاة»<sup>۱</sup>

محمود حیدری<sup>۲</sup>

استادیار زبان و ادبیات عربی، دانشگاه یاسوج

محمود حمیدی بلدان<sup>۳</sup>

دانشجوی دکتری زبان و ادبیات فارسی

شیوا متحد<sup>۴</sup>

بیاتی، در جهان عرب، نماینده مکتبی است با نام «ایماژین» که در آستانه جنگ جهانی در انگلستان و آمریکا به وجود آمد. او در شعرش به استفاده از زبان توجه بسیار دارد. استفاده از کلمات دقیق و ظریف و تکرار عبارات، او را از پیروان مکتب «رنالیسم» قرار می‌دهد (بهروز، ۱۳۷۷: ۳۹۳).

پس از جنگ جهانی دوم؛ بویژه با وقوع مسئله فلسطین (۱۳۲۶ ش / ۱۹۴۷) و نیز انقلاب‌های مارکسیستی در مصر (۱۳۳۱ ش / ۱۹۵۲) و الجزایر (۱۳۳۳ ش / ۱۹۵۴)، نوعی واقع‌گرایی سوسیالیستی در میان برخی ادبای عرب رواج یافت که بیاتی را باید در این حلقه جای داد؛ از این رو در شعرش به مسائلی چون تمدن امروزی، فقر، ظلم، اسارت، بردگی، تبعید و گناه‌های وجود آدمی می‌پردازد (برگ نیسی، ۱۳۷۸: ۱۷).